DECLARAÇÃO DE VOTO
(Do Sr. LUCAS REDECKER PSDB/RS)

Senhor Presidente,

Em conformidade com o parágrafo único do art. 182 do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados  DECLARO que,  na  Sessão  Deliberativa  Extraordinária
(semipresencial) de 03 de fevereiro de 2026, na votação do mérito do Projeto de Lei
n° 6.070, de 2025, votei  PELA REJEIÇÃO da matéria, posicionando-se de forma
contrária à ampliação indevida de mecanismos que permitem remunerações acima
do teto constitucional, resultando no pagamento de supersalários no serviço público,
prática que combato de maneira consistente ao longo de todo o meu mandato.

Reconheço a importância do corpo técnico do Senado Federal e a relevância
de sua atuação institucional. No entanto, o projeto promove ampla reestruturação
remuneratória, com aumento de salários, ampliação de gratificações e criação de
benefícios  acessórios,  que  na  prática,  podem  elevar  de  forma  significativa  as
despesas permanentes.

Em um cenário de severas restrições orçamentárias e de crescente pressão
sobre as contas públicas, entendo que o Parlamento deve dar o exemplo, rejeitando
aumentos de salários e benefícios que não se convertem em ganhos objetivos de
eficiência para o cidadão e que ampliam privilégios no interior do Estado.

Assim, em razão da votação simbólica da matéria e diante da necessidade
pública de assinalar minha posição nesta matéria, registro esta Declaração de Voto
com meu posicionamento contrário.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2026.
Deputado LUCAS REDECKER PSDB/RS

*C
D2

66
55

31
25

40
0*

DV
T

n.
8

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
6

11
:4

9:
49

.5
00

 -
M

es
a

DV
T

8
=>

 P
L

60
70

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266553125400